van vnser weghene en sall eynighen borgher buthen der Stadt tho Neyhem ayntalen vnd aynspracken noch hynderen, mer wy sulen sey vorderen na vnser macht, wahr wy khonen vnd moghen. — Dppe dat alle desse vurg. punte vnd articule stede vnd vast blyuen, so hebbe wy Godert Greue tho Arnsbergh vorg. vnse grothe Ingesegel tho eyne steden orkhunde vor vns vnse rechten eruen vnd vnse Rhakhomelynge an dessen breyff gehanghen. Datum anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octauo ipso die beati Jacobj apostoli.“

## CCXXXV.

**Meisse** (Schlesien). a. Rechtsbrief Bischof Thomas II. von Breslau von 1290.<sup>1)</sup>, Meisse zum Oberhose für alle seiner Gerichtsbarkeit unterworfenen deutschen Städte und Dörfer erhebend<sup>2)</sup>, sowie die Straffolgen ohne Eltern- oder Vormünder-Consens geschlossener Ehen festsetzend<sup>3)</sup>. b. Rechtsbrief des Breslauer Bischofs Heinrich von Würben [1300—1319.] vom 20. Februar 1310.<sup>4)</sup>, außer der Bestätigung und theilweisen Vermehrung der von dessen Vorgängern Thomas II. und Johann verliehenen Freiheiten, insbesondere auch der „*civitas Nyzensis*“ unter Aufhebung des hier gültig gewordenen „*jus municipale Maydeburgense*“ das „*jus municipale Flemingicum . . . .*, quod ex antiquo et a primeva locatione ipsius civitatis habitum est ibidem“ zurückgebend.

1) Bei Tzschoppe und Stenzel, Urkundensammlung Nr. LXXXIII. S. 409. 10.

2) In der Urkunde heißt es: „— duximus statuendum et volumus, quod quandocunque et quotiescunque in nostris civitatibus sive villis Teutonicalibus, aut aliqua earundem, ubicunque et in quocunque ducatu constitutis, in quibus jurisdictio ad nos spectat, talis in iudicio seculari apud laicos, in qualicunque causa, orta fuerit questio, quod dubitari contingat, qualiter in ipsa causa sententia sit ferenda, semper ad civitatem nostrum *Nissensem* pro jure sive sententia, quae *Vrteil* vulgariter dicitur, per homines loci ejusdem, in quo vel in quibus dubitationem ejusmodi haberi contigerit, recurratur.“

3) „Statuimus et inviolabiliter in terra nostra Othmuchoviensi et *Nissensi* praecipimus observari, volentes indemnitati nostrorum hominum providere, quod si puellam aliquam, absque patris et matris ejusdem seu propinquorum ipsius, in quorum potestate sive tuitione extiterit, speciali conniventia et consensu, propter aliquem, qui sibi eam taliter vendicare voluerit in uxorem, rapi contigerit et abduci, vel si etiam clam aliqua recesserit cum aliquo, sponte sua, omnem portionem, si quam habere debebat, de bonis parentum suorum mobilibus et immobilibus omnino careat et perpetuo sit privata, et nec ipsa nec maritus ejus unquam, qui eam modo duxerit vel rapuerit praedicto, aliquam portionem a parentibus ejusdem, locum, aut jus aliquod in judicio vel extra judicium obtineat requirendi.“